
 
 

Opera Pia “Cav.Salvatore Genchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 
Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 28 DEL 08.05.2024 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI N. 1 OSS “PRESSO L’IPAB “S. GENCHI COLLOTTI” DI CEFALU’ CON CONTRATTO A TEMPO 
DETERMINATO (CAT. B POSIZIONE ECONOMICO B3 – CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI) 

 
L’anno Duemilaventiquattro addì Otto del mese di Maggio in Cefalù nella sede dell'Ente, 

 
alle ore 10:00 il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in 
ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
  
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’Opera Pia l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Premesso: 
- che la Sig.ra XXXXXXXXXXXXX ha lavorato presso l’IPAB con contratto a tempo determinato fino al 19.04.2024 e pertanto oggi il 
contratto risulta scaduto; 
 
- che questa amministrazione si è insediata il 22.04.2024 e che pertanto sono ancora in corso gli approfondimenti necessari e le 
relative verifiche dei fascicoli documentali presenti in sede per la acquisizione della piena conoscenza del sistema di reclutamento 
del personale adottato dalla precedente amministrazione; 
 
 

mailto:ipab.genchicollotti@gmail.com
mailto:ipab.genchicollotti@pec.it


 
 
Visti gli atti d’ufficio dai quali si rileva che questo Ente ha fatto ricorso, nel tempo, alla figura professionale di Operatore Socio 
Sanitario, nella persona della Sig.ra XXXXXXXXXXXX; 
   
Constato che l’Operatrice ricopre un ruolo fondamentale all’interno dell’organizzazione della casa di riposo in quanto Le è stato 
attribuito il ruolo di responsabile dei servizi assistenziali e, con l’applicazione del CCNL del 16.11.2022, la categoria B3 così da come 
si evince dall’atto deliberativo n. 2 del 04.01.2023; 
 
Rilevato che, al fine di garantire la continuità dei servizi erogati nel rispetto degli standard assistenziali previsti dalla L.R. 22/86 e 
successive modifiche ed integrazioni e scongiurare alcuna soluzione di continuità del pubblico servizio, seppur temporanea, 
soprattutto nell’interesse dei soggetti fragili ospitati e delle loro famiglie, si rende necessario procedere all’assunzione di n. 1 una 
unità di Operatore Socio Sanitario con contratto a tempo determinato, Cat. B Posizione Economica B3 - CCNL Funzioni Locali; 
 
Verificata la impossibilità di ricorrere, con modifiche organizzative, ad altro personale per supplire alle necessità sopra evidenziate 
visto il poco tempo trascorso dall’insediamento di questa Amministrazione e la conflittualità tra gli imminenti termini di scadenza 
contrattuali sopra indicati e, di contro, la necessaria tempistica inerente la determinazione, avvio e conclusione di una nuova 
procedura selettiva; 
 
Acquisita la disponibilità all’assunzione a tempo determinato per la durata di sei mesi della suddetta signora;  
 
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

1. Di assumere con contratto a tempo determinato per la durata di mesi 6 (sei), dal 10.05.2024 al 09.11.2024, la signora 
XXXXXXXXXXXX nata a XXXXXXX il XXXXXXXXXX , sopra generalizzata, in qualità di Operatore Socio Sanitario, inquadrata 
nella categoria B - posizione economica B3 del vigente C.C.N.L. Funzioni Locali; 
 

2. Di trasmettere allo studio Associato Petrì di Palermo, la comunicazione di assunzione per mesi 6 (Sei) della Sig. 
XXXXXXXXXXXX per porre in essere le procedure di formalizzazione della suddetta assunzione, al fine di garantire la 
prosecuzione dell’attività di assistenza agli anziani ospiti presso questa IPAB e per le motivazioni sopra esposte; 
 

3. Di imputare la spesa relativa a carico degli appositi conti del Bilancio Economico Annuale di Previsione anno 2024; 
 

4. Di provvedere alla pubblicazione legale del presente atto all’Albo Elettronico nel sito istituzionale dell’Ente; 
 

5. Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’IPAB. 
 

6. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 

Letto, approvato e sottoscritto                                                             
 
                   

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

                                    
 
        
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 08/05/2024                          

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


